PORTARIA N.º 069/2024-GFPS

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE
PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA
POBREZA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Edital nº 002/2024-FPS de chamamento

público e seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins
lucrativos, interessadas em firmar termo de fomento no âmbito do
Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o item 8.1. etapa 1, que estipula o prazo de

verificação do cumprimento dos requisitos para celebração da
parceria, e de que não incorre nos impedimentos (vedações) legais;

CONSIDERANDO o item 8.1. etapa 2, que estipula o prazo de

homologação/publicação do resultado pelo Conselho Deliberativo.

CONSIDERANDO o interesse da administração pública em

concluir os trabalhos internos;

RESOLVE:

Prorrogar por mais 1 (um) dia corrido o prazo para a verificação do
cumprimento dos requisitos para celebração da parceria, e de que
não incorre nos impedimentos (vedações) legais, referente ao Edital
nº 002/2024–FPS do Setor Primário.
Ficam alteradas as demais datas das etapas do Edital 002/2024-
FPS, conforme tabelas a seguir:

DA FASE DE SELEÇÃO:

DA FASE DE CELEBRAÇÃO:

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS

1

Verificação do cumprimento dos
requisitos para celebração da parceria
e de que não incorre nos
impedimentos (vedações) legais.
Análise do plano de trabalho.

02/09/2024

a
17/09/2024

2
Homologação/Publicação do resultado
pelo Conselho Deliberativo

 18/09/2024

3
Apresentação de recursos contra o
resultado do Conselho Deliberativo
pelas OSCs participantes

 19/09/2024
a

25/09/2024

4
Análise de recursos pela Presidente
do Fundo de Promoção Social e
Erradicação da Pobreza

26/09/2024
a

02/10/2024

5

Divulgação do resultado definitivo

03/10/2024

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO FPS, em Manaus, 13 de setembro de 2024.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Secretária Executiva Administrativa Fundo de

Promoção Social e Erradicação a Pobreza - FPS

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS

0
Publicação do Edital de Chamamento
Público.

22/03/2024

1
Envio das propostas/plano de trabalho
pelas OSCs.

22/03/2024
a

02/05/2024

2
Avaliação das propostas/plano de
trabalho pela Comissão de Seleção

03/05/2024
a

14/08/2024

3
Homologação do resultado preliminar
pela Comissão de Seleção.

15/08/2024

4
Interposição de recursos contra o
resultado preliminar.

16/08/2024
a

22/08/2024

5
Análise dos recursos pela Vice
Presidente da Comissão de Seleção.

23/08/2024
a

29/08/2024

6

Homologação e publicação do
resultado definitivo da fase de seleção,
com divulgação das decisões recursais
proferidas (se houver).

30/08/2024

		2024-09-13T11:53:46-0400
	KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS:81001649249
	Eu sou o autor deste documento